Según Palella y Martins (2006) la población de la investigación es un conjunto 

finito o infinito de unidades de las cuales se desea obtener información para luego 

producir conclusiones. 

Al respecto, la población de la presente investigación estuvo conformada por 

ciento cinco (105) alumnos  de 5to grado de Educación Primaria; distribuidos  en las 

secciones A, B y C.  Además los tres  docentes de dichas secciones. 

Cuadro 3. 

Distribución de la población 

GRADO/SECCIÓN ALUMNOS/AS DOCENTES 

5to. “A” 36 1 

5to. “B” 35 1